



Landamerkjamálin Bústaðir - Laugarnes & Kleppur 1890-1891

Aðfnr. 1366, örk 7

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

www.borgarskjalasafn.is

Heimilt er að vitna í skjölin og skal þá geta uppruna þeirra.

Ljósmyndun þessara skjala var styrkt af Þjóðskjalasafni Íslands.

© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Justitiarius og assessores
í hinum konunglega ís-
lenzka landsýfirrettum

Gjöra kunnugt: Á 1891, mánudaginn hinn
6. júlímánaðar var landsýfirretturinn sett-
ur og haldinn af hinum reglulegu dómendum.
Landsfógeti A. Þorsteinsson lagði fram bréf, dags.
2. p. m., með hveju honum er skipað að gegna
í fjórveru assessors Jóns Jónssonar sem 2. assessor
og dómsmálaáhrifari.

Var þá tekið fyrir:

málit nr. 18/1891: Þegarstjórn Reykjavíkur
gegn
H. Th. A. Thomsen.

Fyrir hönd ífyrjanda metti yfirrettas máli-
forilumadur Hannes Hafstein og lagði fram,
nr. 1: skrefu, nr. 2: akt í málinu með nr. 3: yfir-
dómsgjörðum, nr. 4: merkjadómsgjörðum, með for-
lit heyrandi skjölum, sem fylgja in originali, nr.
5-16, nr. 17: tákni í málinu dags. ídag, nr. 18: bréf
frá eýslumanni Gullbringu- og Kjósar eýslu 22. maí
p. á. Þjettar skjölin nr. 2-16 fylgja dómsgjörðun-
um in originali, en nr. 1 og nr. 17-18 hlöta svo:

Nr. 1:

Justitiarius og assess-
ores í hinum konunglega

Íslenska yfirdómi

Kunnngjöra: Oss hefur gját þegar fögeti Hall-
dór Daníelsson fyrir hönd þegarstjórnar Reykja-
víkur, að þegarstjórnin sjái sig knúta til
að áfrýja til yfirdómansins dómi kvætn-
um upp af merkjadómi í Kjösar- og Gull-
bringusýslu 19. þ. m. í máli milli hennar og
kaupmanns H. Th. S. Thomsen, útaf
landamerkjum milli jarðanna Laugarnes
og Þústata, sem með dómi landsyfisrjett-
arins, gengnum 8. debr. f. á., var vísað heim
til merkjadómansins til nýrrar dómisálegg-
ingar, en í hinum nýja dómi merkja-
dómansins frá 19. þ. m. er dæmt rjett að vera:

” Máli þessu vísað frá.

Málakostnað, 14, fjórtán - krónur, greiði
málpartar hvor að helmingi.

Dóminum að fullnægja innan 15 daga
frá hans lögleysi birtingu, undir aðför
að lofum.”

Nun áfrýjandi krefjast þess fyrir yfirdómi,
að dómur þessi verti að öllu leyfi ómerkur
dæmdur, málinu á ný heimvísað til dómis-
áleggingar í aðalefri þess, og dómendur skyld-
aðis til undis daglegar þringunar sektis að upp-
kvæta dóm í málinu innan háfilegs frests.
Svo mun hann og krefjast þess, að dómend-
ur í merkjadóminum verti dæmdis og sektadur

eptis strangleik laganna fyrir rjettarriektun
þá og málþróa, er felst í hinum áfrjýgða
dómi. Enn mun hann krefjast þess, að
dómendur í merkjadóminum verti hver um
sig látnir sata lögákrættinum sektum, 200
lotum silfuris, fyrir það, að þeir hafa að ástæðu-
lausu látið fyrir fara í allt að 20 vikur, eða
14 vikur fram yfir það er lög leyfa, að uppkveða
dóm í málinu, og losi mun hann krefjast,
að merkjadómendur verti in solidum eða in
solidum ásamt málradila H. Th. A. Thomsen
dæmdis til að greiða að skadlausu allan af mál-
skoti þessu og uppþögn hins áfrjýgða dóms leit-
andi kvitnað, og allan kostnað við nýja fyrir-
tekt málsins að skadlausu.

Fyrir því stefnið hjerned kaupmanni H.
Th. d. Thomsen í Reykjavík til þess að meta
fyrir oss í hinum kgl. íslenska yfirdomi
mánudagum 6. júlí næstkomandi að venju-
legum stöð og stundu, til þess þar og þá að
íja skjól og skilríki í rjett lögð, á framþögn
sakar og rjettarkröfus að hlýða, til sakar
að svara og dóm að þola í þá átt, sem að
ofan er greint, eptis nákvæmari útlitun fyr-
ir rjettinum.

So stefnið og dómendunum í merkja-
dóminum, sýslumanni Franz Semsen í
Hafnarfirði, og bændunum Gísla Gíslasyni í

Leirvogstungu, Halldór Jónsýni í Þormóðsdal,
þórti Runólfsýni í Móum á Kjálarnesi og
þórti Gudmundssýni á Háli í Kjós, til þess
að meta á sömu stund og stað, til þess þar
og þá að hlýða á korus, svara til sakar og
þola dóm til hegningar, málskostnaðar og ann-
ara útláta, allk eptir því sem áður er fram-
tekið.

Lögðagslegging er úr lögum numin með hlk.
3. júní 1796.

Til staðfestu er innsigli yfirdómisins og und-
irskrift dómsmálaritarans.

Reykjavík 30. maí 1891

Stefnugjald: 83-

(L. S.)

áttatín og þris áttán. Jón Jónsson

J. J.

Á 1891, 8. júní vorum við eidsvarnis stefnu-
vottar til staðar að Móum á Kjálarnesi, og
birtum við þar þórti bónda Runólfsýni fram-
anritaða stefnu á hans lögheimili. Þetta vott-
um við í krafti eids okkar með nöfnum okk-
ar og innsiglum.

E. Magnússon

Jón Jónsson

(L. S.)

(L. S.)

Á 1891 þriðjudaginn 9. júní var af stefnurvott-
um í Kjósarhrepp birt framantitad kora
hreppstjóra þórti Gudmundssýni á Nedrahálsi
í Kjós. Þetta vottum við með stefnurvotta eidi

og nöfnum okkar.

Jón Gutmundsson Ólafur Jónsson

Á 1891 fimmtudaginn 11. júní höfum við undirskriftar stefnuvottar í Mosfellsveit í Kjösasýslu birt framantitáða landsýfirjettarstefnu bandunum Gísla Gíslasyni í Leirvogsluney og Halldóri Jónssyni í Þormótsdal, persónulega á heimilum þeirra.

Þetta vitnum við í krafti stefnuvottar eitt okkar með nöfnum og innsiglium.

Jón Arnason Erlendur Þorsteinsson

Borgun 2.50. (L. S.) (L. S.)

Þvö krónur og fimmtíu aurar
borgar.

Á 1891, laugardaginn hinn 13. júní mánaðar höfum við undirskriftar eittsvarnis stefnuvottar í Gardahreppi birt framantitáða landsýfirjettarstefnu á heimili hins stefnda, herra sýslumanns Frans Clemens í Hafnarfirði hjá í hreppi, fyrir hinum stefnda sjálfum, er við fundum heima. Þetta vitnum við með skytiskolun hit eidda þeirra, er við höfum unnið, og staðfestum með nöfnum okkar og innsiglium.

gjald kr. 1

M. Þorjólfi Þilippus Þilippsson

borgar

(L. S.)

(L. S.)

M. B.

Á 1891 þriðjudaginn hinn 16. júní mánaðar höfum við undirskriftar eittsvarnis stefnuvottar í Reykjavík birt framantitáða yfirdómis-

stefnu kaupmanni H. Th. A. Thomsen per-
sónulega í sölubúð hans hér í bænum.
Þetta vottum við samkræmt stefnuvottæði
okkar með nöfnum okkar og innsiglum.

Borgin 1 Kr. Þ. Björnsson Þorsteinn Gunnarsson
ein króna (L. S.) (L. S.)

þ. B. þ. G.

Framlagt í Landeyfisdómurum 6. júlí 1891

A. Thorsteinnsson

Settur

Nr. 17:

Málit: Bæjarstjórn Reykjavíkur
eigandi Laugarnes

gegn

kaupmanni H. Th. A. Thomsen

Jeg leyfi mig hjá með at leggja fram fyr-
ir him háa yfirdóm:

1. Stefnu dags. 30. maí síðasth. með árik-
udu berkingarvottorði

2. Dómsgjörta frá merkjadómi í Kjósar- og
Gullbringusýslu, 19. maí þ. á. með 1 fylgi-
skjali (brjefi sýslumannsins í Kjósar- og Gullbringu-
sýslu, dags. 22. maí þ. á.

Þem fylgiskjöl við þennan akt framleggjast
eptirfylgjandi skjöl:

3. Yfirrettasgjörtis í málinu

4. Fyrri dómsgjörtis merkjadóms, með skjölum
er þeim fylgja in originali; skal jeg svo fara

fácinnum ortum um hit fyrirbyggjandi mál.
Það er skutt yfir sögu að fara; eptir að
landsyfirdómurinn hinn 8. desbr. f.á. hafti
dæmt ómerkkan landamerkjadóm í máli
þessu frá 28. júní f.á. og vísað málinu heim til
landamerkjadómshins aptur, voru sýslumann-
inum í Kjósar- og Gullbringusýslu sem oddrita
dómshins sendar dómshjörðir landsyfirjett-
arinn og önnur skjöl málsins, með kröfu um
að merkjadómurinn tæki málið að nýju til
dómáleggingar í atalefriinu, samkvæmt lands-
yfirjettas dómnum. Einsoy sjest af framlögdum
bræfi sýslumannshins voru skjölin send hon-
um 31. desbr. f.á., en lokið þeim 19. maí á merkja-
dómurinn fund með sjer og upptvedur þá
þann dóm, að þar sem sami dómur eptir al-
mennum rjettarfarsreglum horki hafi heim-
ild til nje sje bar um að fella tvískvar dóm
í sama málinu um atalefri þess, þá beri
að vísa málinu frá [merkjadómnum].

Jeg veit ekki hvern mun merkjadómurinn
í þessu sambandi gjörir á þri' að "hafa heimild
til" og vera "bar um". Kanske "heimildin" eigi
að merkja "competence" og hitt "habiletet". Það
er ekki gott að fylgja flugi merkjadómshins.
En annaðhvort hlýtur að vera, að hann álitir
sinn fyrra dóm standa jafn óraskadan eptir sem
áður, það hann hafi verið marklaus gjör fyr-

er lögleygur, eta telji sig svo "krenktan", líklega af þeim vinnandi móþparti, að hann hljóti af sjálfðátum að lýsa sig inhábil.

Að merkjadómurinn sji "incompetent" til að dæma í málinu, þó að hann áður hafi kveðið upp í því dóm, sem yfir dómur hefur ónýtta fyrir lögleygu að efni til, nor nú naumast neinni átt; það er autvíst, að heimvísun fyrir lögleygu að efni til er undantekning, að því er einkamálið snertis; en þessi undantekning er einmitt lögheimild og lögskipuð með skýrum og ábirtum orðum í 12. gr. landamerkjagaganna 17. mars 1882, og meðan sú grein er í lögum, má að líkindum einu gilda, hvort hinum heittráða merkjadómi virtist fyrir máli hennar vera samkvæm því, er hann telur "almennar rjettarfarareglur". Almennar rjettarfarareglur eru gefnar af almennu löggjafarvaldi, alveg einsof landamerkjagögin; en hit fyrra "Begrö." í munni merkjadómáins er talið vert óákveðnara.

Að því er hitt átrúið snertis, að merkjadómurinn hafi talið sig "inhábil", skal geg að einu taka fram, að afleiðingin af því, að dómari vörkennis sig "inhábil", er ekki sú, að hann vísí málinu frá, heldur vísí sjálfum sji frá, ef svo mátti að orði kveða, þ. e. viki sæti í málinu með úrshurti. Að láta inhábil íbet dómara varda frávísun er alveg originalt.

Það hefti sannarlega ekki verið mikill vandi fyrir hinn heittráða merkjadóm að uppkveða dóm í málinu, með því að dómur hins háa landsýfisdoms tekur fullilega fram, hvað verði að álitast löglega sannad. Samt sem áður hefur dómsoppsögn dregist allk að 20 vikum ephi að skjól málsins og krafa um fullnæging yfir rjettardómáinu var komin til dómsoddvitanu. Það verður að álitast, að málið hafi verið uppkveitt til dómso eo ipso við annullationina, því að við annullationina verður sama rjettarastand, einsog dómur hefti aldrei verið uppkveittinn, enda hafa merkjadómendur skot. að þetta þannig, og damb málið, án þess að það væri uppkveitt af nýju, í beinu áframhaldi af fyrri meðferð. Skylda dómenda til að hafa málið ekki lengur en 6 vikur (í allra hæsta lagi 12 vikur undir vissum kringumstæðum, sbr. 23. grein í tilsk. 3. júní 1796) - til yfirregunar og dómsoáleggingu, hlýtur að verða aktuel á ný, þegar málið og dómur landsýfirrjettarins og krafa þegarþómárinna var komin til hins löglega representants dómáinu, og hefur merkjadómurinn eta í öllu falli oddviti dómáinu þannig baxat þær sektina, er 1. 5. 8, sbr. tilsk. 3. júní 1796 § 23 i. f. fyrri skipar, og verð þu að halda þeirri kröfu fram, að þeim ákveð.

um sje framfylgt í fullum strangleika.

Með því að frávisunardómur merkjadóms-
ins hefur ekki þinn allra minnsta snepil
af löglegum rökum við at skydjaft, en geng-
ur þvert afan í dómi hins háa landsyfir-
rjettar, sem er þó fullljós - og neitar bejarshjóm
Reykjavíkur um augljósan gjett, sem henni
ber eptir úrskurði eðra dómstáls, verð þy at
kreppjaft þess, at domendur verði látnir
seta laganna sektum fyri gjettar neitun og
fyri mótþróa við þinn háa yfirdom.

Ad svo málta leyfi þy mig at gjöra þá
rjettarkröfu, at þinn áfrijjati frávisunar-
dómur verði úr gildi felldur, og málinu
á ný heimvísat á kostnað domenda til lög-
legrar dómáleggjngu í atalefrinu; at dom-
endur þess, er í stefnummi eru nefndir, verði,
at við lögdum daglegum þvingunarsæktum
skyldadur til at taka málid aptur til mál-
ferdar innan háfileys fresti, er yfirdom-
urinn tiltekur, t. d. 8 daga, at domendur
verði dæmdir í laganna sekt fyri gjettar-
neitun og mótþróa við yfirjettinn og hver
um sig látnir seta 200 króna sekt fyr-
ir óháfilegan drátt á dómþyppsogn, og
loki, at domendur verði in solidum eða
in solidum ásamt málsadila H. Th. A.
Thomson dæmdir til at greiða allan af mál.

skoti þessu leitandi kostað með 100 krönum
eða eptis rjettarins máli.

Jeg legg úr málið í dóm með fyrirvara.

Reykjavík 6. júlí 1891

Vorðingarfyllest

Hannes Hafstein

Til Landsýfis dómisins

Framlagð í landsýfis dómnum 6. júlí 1891

A. Thorsteinsson

Settur

Nr. 18

Skrifstofu Kjösar- og Gullbringu-sýslu.

Hafnarfirdi hinn 22. dag maí mána. 1891.

Með heitruðu bræfi, dags. 31. desbr. f.á. hafist
þess herra bójarfógeti, sent mijs dómisgjörðis yfir
rjettarins í málium, er bójarstjórn Reykjavíkur
er hefur hóftað gegn eiganda Bústada kaupmanni
H. Th. A. Thurnsén útaf landamerkjum 1) milli
Laugarneis og Bústada og 2) milli Klepps og Bústada,
ísamt undirjettis dómisgjörtum, og hafist þess
samkræmt ákræðum landsýfirjettarins, sem
dómt hefur ógilda dóm þá, sem merkjadómur
Kjösar- og Gullbringu-sýslu hefur fellt í þessum
málium, óskað þess, að merkjadómurinn tæki
mál þessi fyrir aftur til nýrra dómisáleggningar
í aðalefnum. Í tilfni af þessum tilmálium
gðas átti jeg fund með meðdómendum hinum
lg. f. m. hjá á skrifstofu minni og kvað dóm-

urinn upp dóm í máli þessum þannig látandi, að málið var vísað frá, og leyfi þessum þessum, um leit og þin sendu skjöl endursendað.

Franz Siemsen

Þú Bjarfógetanó í Reykjavík
Framlagt í landýfisdómnum 6. júlí 1891
A. Thorsen

Settur

Stefndi kaupmáda Thomsen mótti sjálfur, bat um 3 vikna freit og skjalin gæð.

Þinn stefndi undisdómari Franz Siemsen mótti fyrir sig og meðdómsmennina og bat um 3 vikna freit.

Rétturinn veitti þinn umbodna freit og gæði stefnda H. Th. A. Thomsen skjolin nr. 1-18, og skylda þinni aðris stefnda (dómsmenn) eiga aðgang hjá honum að nota skjolin á sama tíma.

Rétti ílitid

L. E. Sveinbjörnsson Kristján Jónsson A. Thorsen
settur

Á 1891, mánudaginn þinn 27. júlíánúðar var landýfisdómurinn settur og haldinn af þinum reglulega dómendum. Vár þá leit fyrir

málist nr. 18/1891

Bjarfógetanó Reykjavíkur

gegn

H. Th. A. Thomsen

Þinn stefndi undirdomari, sýslumatur Franz
Liemsen mætti og skiladi aptur skjölum mála-
ins nr. 1-18 og lagði fram nr. 19: vörn í mál-
inu, dags. 25. þ. m. og nr. 20: útskrift úr dóm-
bók Kjósar- og Gullbringusýslu (eyttirri af auka-
rættardómni 31. ágúst 1886 í málinu: bejarstjórn
Reykjavíkur gegn Eiríki Bjarnasyni á Eiti.)
Lagði svo málið í dóm. Rættarskjalit nr. 20 fylgir
dómgjörðum þeimur in originali en nr. 19 hljóðar svo:

Nr. 19:

Vörn

í málinu Bejarstjórn Reykjavíkur

gegn

H. Th. A. Thomsen

útaf landameckjum milli Laugarness og Þristata.
Þú leit og jeg hjernuð skita aptur hinum heit-
ata rætti skjölum mála þessa, sem hinum stefnda
í þm' hafa verið gjöð, skal jeg fyri mína og með-
dómenda hönd leyfa mig að taka til andsvara
í þm'.

Jeg hef leyft mig að breyta fyrisögn málsins
áinrög hún er í sökarskjali umboðsmanns
áfríjanda, þar sem jeg eigi álit, að bejarstjórn Reyk-
víkur sé eigandi Laugarness.

Með landsyfirrættar stefnu, út gefinni 30. maí
þ. á., hefur bejarfógeti Halldor Daniélosen fyri
hönd bejarstjórnarinnar í Reykjavík - eytir
ögn eyti fyrirlagi umboðsmannsins hjá fyri

yfirdómi - stefnt mig ásamt meðdómsmönnum til að svara lit sakar og dóm að pola til hegninga m. fl. af þeim ástæðum:

1. að mig með merkjadómi kjósa - og Gull-Þringuáey, uppkræðnum 19. maí þ. á. risut-um frá máli útaf ágreiningi um landamerki milli Laugarness og Þúrbata, en merkjadómur í þú, sem uppkrættur var hinn 28. dag júní má-ada þ. á., hafði verið dæmdur ogildur af landi yfirdómi, með dómi uppkræðnum hinn 8. desbr. þ. á., og málinu risat heim aftur í hjerat. Hef-ur umbodsmadurinn í þessu efni krafist, að mig verðum látnis sata laganna sektum fjús rjettar-neitun, og að viðloðum daglegum þringunav-sektum skyldaðis til að taka málið aftur til meðferðar innan hófleysi frets, er yfirdómurinn tiltekur, t. d. 8 daga.

2. að mig verðum látnis sata, hver um sig, sekt fjús óhóflegan dráti á dómssuppögninni.

En hefur hinn sami umbodsmadur krafist, að dómendurnir verði in solidum eða in solidum ásamt málsadila H. Th. d. Thomsen dæmdir til að greiða allan af málskoti þessu leitandi kostnað með 100 krónum eða öðri rjettarvís maki.

ad. 1. Umbodsmadur afriðjanda kemst svo at orði í söknaðskjali sínu, dags. 6. þ. m.: "Með þú að frávisunardómus merkjadómisins hefur ekki hinn minnsta snefil af löðlegum rökum við at styðj."

ast" etc.

Jeg skal sefja mig at leggja fram fyrir hinn
heitrada iðtti eptirrit af dómni merkjadómis Kjö-
ar- og Gullbringusýslu, uppkvæðnum 31. ágúst
1886 í máli, sem bójarstjóri Reykjavíkur hafði
höft at gegn Eiríki Bjarnasyni á Eidi út af
ágreiningu um landamerki. Samkvæmt dómni
þessum var málinu frávísað af þeim ástæðum
at dómurinn eigi vori þor um at dæma um
mál þetta í atalefrinu, og í forendum dómisins
er m. a. svo at orði komið: " og met þu þat enn-
fremur er álit merkjadómisins, at enginn dóm-
ur sje at loqum þor um at dæma hvíregis um
mál í atalefri þess, nema þu at einu, at hinu
eldri dómur hafi verið ónyttur af formlegum
ástæðum — en þat á sje eigi áttat þjes — þá hafa
dómendurnir í máli þeim komið at þeirri
niturstöðu, at þei sje áboris at dæma um mál
þetta at nýju í atalefri þess samkvæmt fyrri-
málum landsýfirjettas dómisins og at málinu
beri at frávísa". Dómforseti í þessum dómni
var hinn núverandi t. yfisdomari og þar sem
þessi dómur er byggdur á hinu sömu frávisunar-
ástæðu og dómur vor, sem nú er áfrijjast, þá er
knífilyrtum þeim og óviordingarráðgjafum, sem
umbodsmáttur áfrijjanda leyfis sje at við hafa
um oss eða vorn dóm einnig beint at yfisdom-
aranum og þeim, sem sátu í dómni með honum,

ívo þeir einnig geta lekið þessu ummali til sín.
Þessum dómi hefur eigi verið áfrýjat, enda er
það eigi hægt hjedana af; ástætan fyrir því, að
það eigi hefur verið gjólf gæti hugsast að veri
sú, að það hefði þurft landritaraun til að koma
fyrir bojarhöfðingja vitinu. Þar sem vjé höfð-
um þennan óraskada dóm fyrir orð, álitum vjé,
at vjé - þrátt fyrir ummali umbodsmannsins.
- hefðum fullgilda ástæðu til að byggja dóm
vorn á honum, úr því vjé alveg gátum fallist
á úrslit hans og ástæðus. Þar sem heit er fram
á 12. grein landamerkjaganna, að yfir dóm-
ur geti ónytt landamerkjadóm, og skuli þá vísa
málinu heim aftur, þá skil þy þá ákvörðun þann-
ig, að Tami merkjadómurinn sj ekkri bor um að
dema málið aftur, sjé dómurinn ónyttur að atal-
efrinu til, nema ný skjal hafi verið lagt fram
fyrir yfir dóm, sem eigi hafa legið fyrir merkjadómi
og yfir dómurinn áliki at þau sjú þess edlis, at
þau geti breytt úrslitum málsins, en þy þe eigi
sjét, at tilatlinir með heimvísuninni geti ver-
id sú, at Tami dómforseti og með dómsmenn
eigi at dema málið á ný í adalefrinu, hafandi
fyrir sjú hin sömu skjal og áður. Nú getur verið
at yfir dómurinn hafi tilatlast, at adris dóm-
endur demdu mál þetta, en þá skal þess getið,
at í brjef bojarfógetans til mín, dags. 31. desbr.
f. a. er þy bedinn um at taka þetta mál til nýrrar

domsáleggingar með hlutdeigandi meðdoms-
mönnum. Þá „Proces“, sem innleiddur er
með landamerkjaloðunum 17/3 1882, er alveg sjá-
staki edlis, einsoy þeis vanda að játa, sem við
þau fast. Aðal-atriðið í honum er merkja-
gangur, sem fram á að fara í vísuvisst dom-
enda og málsátala eða umbotsmanna þeirra.
Við þana hafa domendur nákræmlega kynnt
sjá landsháttu og hit unpráttada land, og
byggja þvi edlilega dom sinn á þvi „Undtryki“, sem
þeis fá við það, með hófilegu tilliti til þeirra gagna
og skilríkja, sem framkoma af hendi málsparða
og krafa þeirra, er þeis byggja á þeim. Sjáu kröf-
ur þor, sem þeis hafa gjört, hver um síð, þess edlis,
að merkjadómurinn, eptir þvi álitu, sem hann hef-
ur fengið við merkjagönguna, eigi getur fallist
á þor, þá vísuvisst vera tvöunn að gjöra, annad-
hvort að frávísa málinu, eða þá skipta þratu-
landinu með hófilegu tilliti til krafa máls-
parða, en hit síðara hefur merkjadómurinn, ein-
og kunnugh er, gjört í þessu máli. Ástotan fyrir
þvi að sjá gjörtum það, eða ablutum, að sjá
heftum heimild til þess, var sú, að merkjadóm-
ur þvi í sjólu hefur gjört hit sama í máli um
landamerki Árbejar og Árþinu, en þá dómur, sem
uppkveðinn var 1885, hefur eigi verið áfryjjað,
þátt báðis málsparða voru lögfróðis menn, sem
eja sjóslumadur B. Sveinsson og yfirkennari og bejar-

fulltrúi H. Kr. Friðriksson. Þat er rjetti, at
yfirhöfuð er dómur bundinn við kröfum máls-
parta, eða þeir eru "raadige over Processen", en landa-
merkjalögin irrdark hafa gjört breytingu á þessu,
því ef merkjadómurinn eingöngu væri bundinn við
kröfum málíparta, þá virðist merkjaganga at vera
at miklu leyti þydingarlaus, en þó er auðsjá-
anlega meining laganna, at meit eigi at byggja
á heuni. Þessa skotun minn hef þeg leyft
mjer at framsetja fyrir hinn háa landsýfisdóm-
ti at veija þá skotun, er merkjadómurinn hefti
á landamerkjaloqunum, er hann skipti frötuland-
inu í þessu máli. Eo skal þeg leyfa mjer at
möt mala fastlega kröfum umbotsmanns
áfrjanda sub nr. 1 og jafnframt leyfa mjer at
gjöra þá kröfu, at hinn áfrjandi dómur verði
staðfestur þannig, at yfisdomurinn álitir, at
hinn sömu dómendur dæmi ekki mál þetta á
mjer at atalefni þess.

ad 2. Þá hefur umbotsmanns áfrjanda kraf-
vit þess, at þeg ásamt meðdómsmönnum verðum
dæmdis hver um sig í 200 króna sekt eptir Jys-
irmalium N. L. 1. 5. 8, sbr. klök. 3. júní 1796 §
23 i. f. fyrir óhefilegan drátt á dómisuppögn í
málinu.

Þessari kröfu verður eðlilega beint at mjer ein-
um sem dómforseta, en eigi at meðdómsmön-
num. At vísu er í § 23 i. f. í klök. 3/6 1796 tekið

fram, að hver dómenda eigi að greiða sekt þessa, en þar er áptur gjört ráð fyrir, að allir dómendur íja löjfróðis menn, en öðru máli er að geyna í landamerkjamáluu, þar sem meðdómsmenn eiga að vera bandur, og eru þar undanþekningarlaust — að minnsta kosti hjér á landi — löjfróðis menn; virtið þar mjög ósáun-
gjarnu að heimta, að þeir eigi að þekkja löj eða vera löjfróðis. En mjer sjálfum lít afsökun-
ar skal jez leyfa mjer að taka fram:

Í landamerkjalogunum, þbr. 10. grein, er gjört ráð fyrir, að dóm eigi að upptveta um landamerki þegar í stad, með öðrum ortum, þau löj hafa með öðrum nymelum, er í þeim finnað, eptir minni áliti numid us gildi, að þar er áskert í landamerkjamáli, fyrirmælin í N. L. 1. 5. 8, þbr. tilsk. 3. júní 1796 § 23 i. f. með þar að ákveða, að dóm eigi að upptveta in continenti og á þegar að setja landamerki glögg sem hann ákveður. Þegar nú áptur á moti landamerkjadómur er ónýttur í landeyfirjetti og honum vísað heim áptur í þjerad, þá er hvergi í löj unum tiltekid, iinan hvers lína dómur atti að kvæðast upp í málinu á ný. Ef þjer atti að koma við fyrirmæluu 1. 5. 8. þbr. 23. grein í tilsk. 3/6 1796, þá atti að taka málið upp til dóms í merkjadómi að nýju, og ef til vill kalla saman málsparta. Þessa hefur

eigi verið krafist og það þú eigi verið gjört,
og þá rjet jég af að kalla saman dómsmenn,
er mjög og þeim var hentugt, og á þeim tíma,
er var kostnadarminnst fyrir máleparta. Eins
og þeim, sem skipaðir eru, eða hafa verið yfir erfis-
um síslum, sem Kjósar- og Gullbringuvísta veru
ur að heljast, hlýtur að vera kunnugt, eru fyrstu
mánuðirnir á árinu sá erfisasti líni fyrir
embættismanninn; þeir ganga síð að segja ein-
göngu til reikningaskilda, og þegar búið er að
ljúka þú af sjó, er farið að búa út manntals-
bókina og undirbúa síslunefndarfund. Eins
og menn muna, voru einnig fyrstu mánuðina á
árinu sífelldar rigningar, síð illt var að kom-
ast yfir jörðina; þar við battist, að einn með-
dómismaturinn forðu Guðmundsson frá Nedra-
Hálsi, var farið til sjóróðra, og þótti mjög sárt
að þurfa að stefna honum í merkjadóm á milli
vertið og við það ef þú vill valda þú, að skip
hans komist eigi á sjó þann tíma, er hann sat
í merkjadómi. Þárem eigi var langt til síslu-
nefndarfunda, en tveir af meðdómsmönnum eru
síslunefndarmenn, þá áleit jég hentugast að sam-
eina þetta tvennt, síð kostnaturinn yrði sem
minnstur, og meðdómsmenn yrðu eigi ónáðastir að
heiman optar, en nauðsynlegt vori. Þóttati jég
þá meðdómsmenn á fund hjá þjá mjög tíun
19. maí þ.á., en síslunefndarfundur var tíun 20.

5. m. Þið þetta varð kóstraturium í þessu máli alls 14 krónur. Þótt mið bazarshjörn Reykjavíkur hafi gættis af þje, til að leggja í þetta mál og önnur, þá er það samt skylda dómsmanna að baka eigi málsþóttum óþarfan kóstrad. Samkræmt framansögðu skal jeg leyfa mig að mótmála einnig þessari sektar-kröfu umboðsmanns áfrjanda og gjöra þá rjettarkröfu til hins háa yfirdóms, að jeg og meðdómsmenn verðum dæmdir í sýkni af henni.

Það vori sýnd að segja, að umboðsmatur áfrjanda sje lítillátur í málskóstratakröfu sinni, þarsem hann heimtar 100 krónur í máli þessu og aðrar 100 krónur í málinu milli Klepps og Þústada. Frágangur havi á sóknarskjalinu ber að vísu hóslegan vott um, að hann hafi vandad hann vel og þat hafi heit taliverdan lina fyrir hann að koma þi af sje, en þráti fyrir það, skal jeg leyfa mig fyrir minna og meðdómenda hönd að mótmála allri málskóstratakröfu af hans hendi, þarsem jeg verð að álita, að áfrjandun máls þessa sje alveg ástæðulaus og vortist, um leit og jeg vís til sóknarskjals umboðsmanns áfrjanda, vera sprottin af gremju sta þesskonar bitfurningu gagnvart mig og meðdómsmönnum.

Að þessu sinni skal jeg eigi fara fleirum ordum um mál þetta, en leyfa mig að gjöra

þor rjttaskrófus:

1. að jeg og meðdomsmenn i máli þessu verðum algjörlega dæmdis íykni af korum umbodsmanns áfrjýnda i máli þessu og
 2. að him áfrjýði domur verti staðfestur.
- Legg jeg ís máli i dom með fyrirvara.

Vörðingafyllt

Hafnarfirði hinn 25. júlí 1891

Franz Liemsen

Til hins konunglega landsýfisdóms

Lagt fram i landsýfisdóminum 27. júlí 1891

Jón Jónsson

Á hendri hinna stefnda meðdomsmanna metti rjfrjettasmálaflutningsmadr Ásmundur Sveinsson og lagði fram nr. 21: vörn af þeirra hendi, dags. 27. j. m., er hljótar ís:

Nr. 21:

þar sem him heit ræði sökjandi þessa máls fyrir hönd þegarshjónarinnar i Reykjavík krefst þess, að við undirskrifatis meðdomendur i máli þess, sem þegarshjörn Reykjavíkur hóftat, gegn kaupmanni H. Th. A. Thomsen sem eiganda jarðarinnar Bústata útis landamerkjum millum neþdrar jarðar og kleppis^(sic) verðum sekt. aðri fyrir rjettarneitun og ólöglegan dráti á málinu, þá skulum rjes geta þess, að við fáum sígi síð ásteduna fyrir kröfu þessari. Rjes getum sígi síð, að hjer sje um nokkra rjettar-

neitun að ræða, þótt vjer komumst að þeirri
míturstötu í dómum vorum, að málinu ætti
að frávísa; vjer höfum þá felld dóm í mál-
inu eptir vorri bertu þekkingu, að þú skyldi
frávísa, en vjer höfum alls eigi neitað að
kveða upp dóm í þú; að öðru leyti treystum
vjer þú, að sá sem hefur aðalvörn málsins
á hendu, muni svara þessu átríði í sök
málsins eins fyrir vora hönd, einnig fyrir
hönd sýslumanns Franc Semsons, forseta
merkjadómsins.

En er ræða er um sekt fyrir drátt á málinu,
þá vonumst vjer þér fastlega, að orð verði alls engin
sök á þú gefin, og vjer verðum dómis einkenja saka
í þú eptir, og til þess að sýna, að vjer enga sök
höfum í drátti málsins fram yfir lögbodinn tíma,
leyfum vjer orð að geta þess, að vjer alls enga
tilkynningu fengum um það, að vjer ættum
að kveða upp dóm í málinu, fyr en í apríl-
og maímánaðarmót í vor, að sýslumadurium
baud orð met bjefs 27. dag aprílmánaðar þ. á.
að koma á fund sinn í Hafnarfirði 19. dag maímán-
aðar næst á eptir, sem vjer og gjörtum. Á þú er
andstjót, að vjer höfum enga sök á drátti máls-
ins, þar sem vjer komum þann af forseta rjettar-
ins ákveðna dag til að leggja dóm á málið; en
auk þess höfum vjer alls enga ástæðu til
að skora á forsetann að taka málið fyrir fyrir

til dómisáleggingar, þar sem vjer engi tilkynningu höfðum fengið hvorki frá sýslumanninum eða öðrum hlutadeigendum um það, að landsýfirjetturinn hefði vísað málinu heim aftur til nýrrar dómisáleggingar, eða hvenor að málsáðilar hefðu sent þennan yfirjettas dóm til hlutadeigandi sýslumanns. Vjer höfðum þannig, einsoy vjer höfum tekið fram, alls engi hvót eða ástæðu til þess, að greinast eptir þessu, eða baka oss fram um málið, þótt vjer hefðum vitast, að svo há' sékt leyi ið drotinuun, sem sökjandi heimtar oss danda i, enda hefði það eigi orðið heimtað af oss ólögfroðum bondum, og sem þar að auki eigi höfðum notid veinnar sjerstakrar meuntnunar, að vjer skyldum vita slíkt. Oss var heldur alls eigi sent málið til yfirlesturs og ihugunar, og vjer vissum ekki um landsýfirjettas dóminn annað en það, sem stendur i bjefti forseta rjetarins, fyr en vjer komum á fundinn 19. dag maímánadar.

Vjer leyfum oss að leggja hjerned bjeft sýslumannsins - 27. apríl þ.á. til einö okkar, til sönnunar övgn vorri, en öll bjeftin eru dagsett sama daginn.

Jafnframt og vjer að öðru leyti verðum að treysta þvi, að sýslumadurinn eða sá, sem fleyt-ur málið fyrir hans hönd, taki og málstad vorn

i öðrum atritum málsins, verðum þess að þreysta þvi, að hinu hafi gjettað dómni oss sjúkna af öllum höfum og kröfum sökjanda um sekt. in fyrir rjettarneitun og drátt á málinu.

Staddir í Leirvogstungru 27. júní 1891

Þ. Runólfsson G. Gíslason Halld. Jónsson
Þóroddur Gutmundsson

Til Landeyfisdómneins á Íslandi.

Framlagð í landeyfisdómnum 27. júlí 1891

Jón Jónsson

Þinn ólepti kaupmaður H. Th. A. Thomssen mátti einnig, fyrir sína hönd, og lagði fram nr. 22-23: vörn í málinu, dags. ídag, ásamt ept. irriti af uppdrætti yfis þrätulandið, sem hann sýndi jafnframt frumritið af í gjetlinum. Lagði svo málið í dóm. Uppdrættis-epthirðið (nr. 23) fylgir dómisgjörðunum en nr. 22 (vörn) er óvohljófandi:

Nr. 22:

Vörn í málinu: Þegarstjórn Reykjavíkur
sem eigandi Laugarnes^s

gegn

kaupmanni H. Th. A. Thomssen

Þegar þess að ég átt svare í máli þessu, þá get þess ondu engu móti séð, hverir vegna eða af hverjum ástæð. um mig er óleptur í máli þessu, einsoy það liggur fyrir. Nú er í rauninni eigi um annað að ræða en það, hvort landamerkjadómendurnir hafi gjört rjett í þvi, að kveda eigi upp dóm um

atalatridi málsins, úr því að hinu fyrri dómur
þeirra var ómerkur dandur. Þes er alls eigi í
rauninni að rétta um ijetlindi mín til hins
umpráttada lands, heldur einungis að ferd dóm-
endauma.

Jeg hef alls engan þátt átt í því, að dómend-
urnir létu málið lengur liggja hjá sji, en móð-
partinum þykki hófilegt; og af því getur alls eigi
leitt, að jeg verði dandur í neina sekt fyrir það.

Eigi hef jeg heldur átt neinn þátt í því, að
landamerkjadómendurnir hafa frávisat máli-
inu. Engan háð hef jeg eða get haft af því; það er
dómendauma að skera úr því. Jeg þó eigi betur
sjá en að málið einsoð það mi liggur fyrir, hljóti
einungis að vera gegn dómendum og komi
mjer alls eigi úð, og jeg verði með engu móti dóm-
ur til neins kostnaðar í þeim máli, og verði því
að dandað sýkn allra saka, en móðparturinn
verði þvert í móti að greiða mjer hófilegan máli-
kostnað, úr því mjer er að ógynnsynju stefnt.
En úr því mjer er stefnt, vona jeg til að mjer egi
leyfilegt að gjöra nokkrar athugasemdir við
virkjandi aðalefni þess máls, sem þetta mál
er risið af.

Þar sem jeg sé, að affir dómurinn hefur í ástæð-
unum fyrir dómni sínum 8. desember f. a. að nokkru
leyfi kredit á um, hversu landamerkjadómur-
inn hefur átt að hljóta, og niðurstaðan eptir því

hefti vortid hin sama, einsoy yfirjetturim
hefti kveðit upp dóm um efri málsim (Lag-
ens Realitet), þá hefi þey ríyr at leggja fram
nýjan uppdrátt yfir Bústaataland, sem búfast-
ingur Sveinn Sveinsson á Hvanneyri hefur gjórt.
Sveinn hefur bati bert at gjöra slíka uppdrátt,
enda hefur bójarstjórn Reykjavíkur látit hann ád.
ur búa til uppdrátt yfir Reykjavík og land
hennar, og sýnt með því, at hún telur hann í
alla stadi áreiðanlegan í því efri. Uppdráttur
þessi sýnis ljóslega hverju skökk lýsingin á
landamerkjumum er hjá vitnum bójarstjórnarim-
ar. Bati þey og mótpartur minn erum sammála
um það, at landamerki millum Bústaða og Laug-
arneð gangi frá Bústaðaborg í stein nokkurn
í vestur og súður frá Bústaðaborg, en steinn sá,
sem vitrin benti á, Lofulsteinn, stendur fyrir
austan og suðnan Bústaðaborg, og þessvegna
vildi eigi málaflutningsmáður Reykjavíkur
eða gat eigi fyrir merkjadómnum haldit sjer
við skýrslu vitranna, en tók hi sjálfur stein,
sem skyldi vera merkjaStein, sem engu stóð hafti
í vitnaSkýrslunum. Af því leitir, at þar sem
skýrslur vitranna um, hvað vitrin hefðu heyrt
aða segja um landamerkin eigi eru tekin (eic)
til greina í eina áttina, þá geta skýrslur þeirra
yfir hófud engu þýtingu haft. Það er svo margt
sagt, sem ekki verður á byggð sem ⁵þórnun. Af

uppdrættinum er það einfremur ljóst, að
mikill hluti af hinum vestrlegustu ungirku
stykkijum, sem girt sora 1848-49 af föður min-
um sálgu, á þessu að nokkur mótmæli komu
gegn ungirtingunni frá eiganda eða ábúanda
Laugarneis, og sem fatir mín fyrst og síðan jég
höfum notað í 42-43 á mótmælalauði, er tek-
in frá Bústötum. Hefur þá óátalín brúkan
í 42-43 á alls euga fjútingu, en þvert á móti
lausar sögusagnir um hvað menn hafi heyrt
fullt sönnunarapl. Og þessar skýrslur vitn-
anna rjett á undan um Lötulstein, um hvað
þau hafi heyrt, að einhverntíma hafi átt tír
stas, hefur á, sem vitrin leiddi, eigi getað not-
að. Uppdrætt þann, sem málaflutningsmáður
Reykjavíkur lagði fram fyrir merkjadómurinn,
hef jég aldrei viturkennt rjettan, og landa-
merkjadómurinn sjálfur sáði, að hann væri
eigi rjettur að því er snerti stefnu landamekj-
anna, en þóttist þó geta notað hann að ein-
hverju leyfi hit að ötta sig á merkjunum, með
því að dómarnis genzu sjálfis á merkin og
gáta þannig fengid gösa huzmynd um hit
rjetta.

Jég skal eigi orðleggja meira um málit að
sinni, en gjöri þá

Rjettarkröfu:

1. að jég verði dæmdur sýkn sakar í þessu

máli, en mökparturinn deindur til að greiða
mjög hefðlegan málskostnað eftir máli rjett-
arins.

2. að hinu áfrjyðu domus verti staðfestur.

Legg jey svo málið í dóm, þó með fyrirvara til
andsvara.

Reykjavík 27. júlíánáðar 1891

Lotungarfyttið

H. Th. A. Thomsen

Til hins íslenska yfirdóms

Lagt fram í yfirdómnum 27. júlí 1891

Jón Jónsson

Umboðsmáður áfrjyðanda mátti, hald um hálf-
mánaðar frjett og skjólin ljett, og var það veitt.

Þyrti skilitt

L. E. Sveinbjörnsson Kristján Jónsson Jón Jónsson

Á 1891, maíndaginn hin 10. ágústmánað-
ar var landryfirdómurinn settur og hald-
inn af hinum reglulegu dómendum. Var
þá fyrir tekitt

málið nr. 18/1891:

Þegarstjórn Reykjavíkur
gegn

H. Th. A. Thomsen

Umboðsmáður áfrjyðanda mátti, skilatti
áptur skjólin málsins nr. 1-23 og lagt fram
nr. 24: framhald tóknað, dags. idag. Lagti svo
málið í dóm. Hið framlagði skjál hljóðar svo:

Nr. 24:

Framhald sökna

í málinu Þegarstjórn Reykjavíkur
sem eigandi Laugarnes

gegn

H. Th. A. Thomsen og mestjádóm-
endum í Kjósar og Fullbringusýslu

Jeg þakka fyrir lánið á skjölunum, og skal
jag ekki verða laugorður útaf varnarskjala-
frenningunni. Það spursmál, hvort yfirdom-
urinn hefur vísað málinu heim til nýrrar
dómisáleggingar í efri þess, eða til þess að því
yrði vísað frá áptur, virðist liggja svo óvísu-
augljóst fyrir, að engin þörf getur verið á að
eyða um það mörzum orðum; það eitt, hvort
mestjádómurinn hefur rjete til að vísa málinu
þá sje af þeirri ástæðu sem hann hefur gjört,
er hjó aðalatriðið, og hafi hann ekki rjete til
slíkrar frávisunar, þá er annað meginatriði, að
þá hann skyldaðan til að uppkveða dóm iun-
an hófilegs tíma. Þetta er minna um vert,
og alls ekki áhugamál, hvort dómendur verða
látnir sata nokkrum refsisektum eða ekki,
og hefur þess aðeins verið krafist til þess að
fylgja lögunum, en alls ekki af meinum gremju-
hug. Því ástund, að öll áfrýjan þessa máls sje
spröttin af óvild, einsoy sýslumadurum í vildur
lagi vinleggis stins gefur í skyni.

Þess hefur aldrei dattit í hug, að merkja-
dómurinn hafi demt ötruvísi en eþtir
hertu þekking og samvíska, en það ekki ein-
hlítt. Ekki get ég fundið mig neitt slegjum
af þessum gamla dómi, sem sýslumaður hefur
lagt fram egi til stundnings, því að hafi bygg-
ir hann jafnframt á allt öðrum ástæðum
heldur en hinn áfríjandi dómur, og þó að honum
hafi ekki verið áfríjadt, þá hefur hann alls
eini meins konar lagagildi í þessu máli. Þinn
háttvirði yfirdómari, sem sýslumaður heinis máli
tínu að, er ekki skuldbundið til að fram-
fylgja sem assessor allum skotunum er komið
fram í gömlum merkjadómum, er hann hef-
ur átt sæti í sem sýslumaður, og álisti hann
sig hafa þröjudicerað sig, efast ég ekki um, að
hann taki heldur þann kost af þvennu, að
virkja sæti ex officio, heldur en að byggja nýj-
an dóm á þí þröjudicati. Þess skil þvi varla,
að neitt gagn geti ortið fyrir undirdómaraunn
að framlagning þessa skjali.

Þess efast ekki um, að merkjadómendurnir
segi sattu, að þvi er svestis dráttinn á uppisögn
dómmeins, og afsakans sýslumanna meins tek þess
fyrir mitt leyfi giddar með þeirri athugasemd,
að ég get þvi ómögulega verið honum samdóm-
um það, að tilsk. 3. júní 1796 § 23 i. f. ije upp-
hafin með landamerkjalogunum. Þess hef þannig

fyrir mitt leyfi ekkert á móti því að öllum
dómendum verði hlífð við öllum refs-
sektum, ef þess er kostur, en hinu verð þú
að halda fram, að einsoy málið lá fyrir,
þegar frávisunardómurinn kom eftir svo lang-
an tíma, varð ekki hjá því komist að stefna
dómendum til ábyrgðar, í fyrsta lagi til þess
að bera málskostnað við uppsögn hins áfrýjada
dóms, áfrýjan og nýja fyrirtekt málsins, með
því að málsatili H. Th. A. Thomsen hafði all-
ekki norri komið, og í öðru lagi til að fá þvingun-
arsæktis ákveðnar til að tryggja nýja fyrirtekt
málsins innan hefðlegrs fresti. Dómendur
geta því ekki með réttu kvartað yfir því, að þeir
hafi verið ómakatir með stefnumuni, enda
hafa þeir ekki gert það, hvorki berum ordum
næ með neinni málskostnaðarkröfu, hvorki
sýslumaturinn eða hinar dómamennirnir, nema
hvað herra sýslumaturinn álitur áfrýjunina
spröttna af óvild til sín, og gjörir mér per-
sónulega þá oru, að allt hafi verið gjört ept-
ir fyrirlagi mínu. Þar við hef þú aðeins það
að athuga, að áfrýjanin var nauðsyn, og þú
veit ekki til að þú beri neina gremju eða óvild
til hans persónulega. Að taka að mér áfrýjan
málsins var skylda mín, ví þú þú var til
þess kvaddur og settur til málförslu starfa.
Þú skilt ekki hvað mótpartur minn, herra

kaupmanni H. Th. A. Thomsen óneinas með
því að leggja fram landamerkjauppdrátt
til upplýsingar um hið fyrirbyggjandi spurs-
mál - hvort meðjádómur eigi rítt á að frávísa
máli af þeirri ástæðu, sem hjá er gjört.

Uppdrátturinn er sjálfsgjalt vandadur að ýmsu,
en þó er hann ekki nema óstadfest copie, og
hlyft jég að mótmæla bæði framlagningu
hans á þessu stigi málsins, svona áu leyfisbréfi
eða nokkurra átyllu, og einnig uppdrættin-
um sjálfum, sem, eptir því er vordist, er ónákvæm-
ur og rangur eða villandi í sumum atriðum.

Að því er tveittis þá mótbærn sama,
að áfrýjun þessi komi sjátt ekki á, svo
að hann af þeirri ástæðu eigi að fá málskostnað.
að, skal jég benda á, að hann hefur þó þótt
hafa gætt af því, ef dómurinn gæti orðist
stadfestur, og því gætt þaradlitandi kröfu.
Að öðru leyti liggur það í augum uppi, að
það er sjálfsgjalt að stefna homum sem atal-
málicatila, þegar þessu einkamáli hans er
áfrýjast í þeim tilgangi, að koma því á rítt.
an rekisþótt, að dómurinn í atalefnum verði
honom minna í há.

Þelt það, sem hann tekur fram um merk-
in og epti málsins, er óvirk komandi á þessu
stigi, og mótmæli jég því, svo og málskostnað-
ar kröfu hans.

At við mæltu mótumali gegn öllu því, sem fram er komið til rættlatinga hinum áfrýjanda dóm, skýrskota til þess, sem gegn áður hefur framfarið, held föstum rættaskrófum okkum. Eftir þó þat sem hefur á framman er sagt um refsisektirnar, og legg málið í dóm með fyrirvara.

Reykjavík, 10. ágúst 1891

Vardingarskyldur

Hannes Hafstein

Til Landryfisdómsins

Framlagt í uppskriftum 10. ágúst 1891

Jón Jónsson

Þinnar stefnu vorum einnig meittir, mótumæltu söknað framhaldi áfrýjanda, skýrskotudu til þess er þeir heftu áður framfarið og lögðu málið í dóm. Málið tekið undir dóm.

Þyrti slikið

L. E. Sveinbjörnsson Kristján Jónsson Jón Jónsson

Á 1891, mánudaginn hinn 21. septembermánaðar var landryfisdómurinn settur og haldinn af hinum reglulega dómendum. Var þá fyrri tekið málið nr. 18/891: Þegarstjórn Reykjavíkur

gegn

H. Th. A. Thomsen og vorkjádómendum,
sýslumanni Fannr. Seimsem og bandum.
um Gísla Gíslasyni, Halldóri Jóni.

Syni þótti Runólfssyni
og þótti Guðmundssyni

og var í því uppkvæðum svafelldur

Dómur:

Lakis ágreiningu um landamerki milli
Laugarnes og Bústata í Seltjarnarneshreppi
höftaði bójarstjórnin í Reykjavík, sem um-
ráðandi hinnar fyrrnefndu jarðs. merkja-
mál gegn eiganda Bústata, hinum Stefna
kaupmanni H. Th. d. Thomsen, og var dómur
uppkvæður í málinu í merkjadómi Kjósar-
og Gullbringuþýslu hinn 28. júní f. á. Þessum
landamerkjadómi var áfrygjað, og var hann þá
með dómi yfirjettarins 8. desembermánaða 1890
felldur í gildi og málinu heimvísat fyrir þá
skuld, að landamerkjadómurinn hafði eigi tek-
ið neyðlegt tillit til nokkurra vöruburða, er
frankornu í málinu, og sem álitust af yfir-
dómnum gefa fulla sönnun fyrir því, hvar
"Klofningssteinas", sem er eitt adalmerki í þessu
landamerkjamáli, vör, og fyrir adalstefnu
merkjauna upp og norður frá þeim. Dinn
31. desembermån. f. á. var formanni merkjadóms-
ins, sýslumanninum í Kjósar- og Gullbringu-
þýslu, afhent skjöl málinu ásamt adarnefnd-
um yfirjettaradóms, og var þessi jafnsframt af
hálfu bójarstjórnarinnar krafist, að merkjadóm-
urinn nú aftur kvæði upp dóm um þessa merkja-

protu. Merkjadómurinn tók þó málið eigi fyrir
er fyrir en 19. maímanáðar þ.á. og var þá upp-
kveðinn dómur í sökiinni af nýju á þá
leit, að málinu var vísað frá merkjadómurinum,
og að hvor málstaða var dæmdur til að greiða
14 krónur í málkostnað. Í dómurinum er
tilgreint sem ástæða fyrir úrslitum málsins,
að merkjadómurinn verði að vera þeirrar skoð-
unar, að hinn sami dómur ephi almennum rjetti-
arfarereglum horki hafi heimild til nje þj-
bor um að fella tírivas dóm í sama málinu um
aðalefri þess. Þessum merkjadómi hefur bójar-
skjóm Reykjavíkur skotið til yfisdómneins með
stefnu útgefinni 30. maímanáðar þ.á. og
gjört þess rjettaskrófus, að dómurinn verði úr gildi
felldur og málinu heimvísat til loðlegur
dómnealeggjnges í aðalefrinu í kostnað dóm-
enda, að dómendurnis í merkjadómurinum verði
að viðloðdum daglegum þringunarsæktum
skyldadur til að taka málið aftur til með-
ferdar innan hófilegje freiti, t.d. 8 daga, að þess
verði dæmdis í sektis fyrir rjettasneitun og móð-
þróa og hver um sig látnis tæta 200 króna
sekt fyrir óhófilegan drátt á dómneuppþögn,
og loki að dómendurnis verði annaðhvoll in
solidum eða in solidum ásamt málstaða
H. Th. A. Thomsen dæmdis til að greiða all-
an áfrjuna kostnað málsins með 100 krón.

um eða eptis rjettarins mati.

Kaupmanni H. Th. S. Thomsen, sem er stefndur í máli þessu, hefur krafist þess, at hann verði dæmdur sýken saka, at mótparturinn verði dæmdur til at greiða honum hefðlegan málskostnað eptis mati rjettarins, og at hann áfríjyadi dómur verði staðfestur.

Þinnir stefndu dómendur hafa einnig krafist þess, at þeir verði alþjóðlega sýkenadri í málinu og at hann áfríjyadi dómur verði staðfestur.

Samkvæmt landamerkjaloðunum 17. marsmánaðar 1882 er það lögmott, at yfirsjettur um önykt dómuráskund landamerkjadómis og heimvísir honum sökum lögleysu ad efri til. Um leit og yfidómurinn samkvæmt þessum loðum ömektir og heimvísati merkjadómi Kjósar- og Gullbringusýslu, þeim sem þys um ræðis, var starlega lekit fram, hver lögleysan í dómnum var, og með þis gefur neðileg leitbeining um, hvernig merkjadómurinn ætti ad fara með þetta málsatvik rit dómuruppisögn af niðju. Þarsem nú merkjadómurinn allt ad einu sigi hefur farit eptis þessari leitbeiningu, en vísat málinu frá sig, ber ad ömektja hann áfríjyadi dóm og skylota merkjadómend.

urna til að dæma málið í atalefni, en
þó þykis eigi ástæða til þess að ákveða dóm-
endunum freit til þessa nje leggja þringunars-
sektis við eytu kröfu áfrýjanda.

Umboðsmatur áfrýjanda hefur undir rektri
málsins fallið frá kröfu sínni um sekt á
hendur dómendunn í undirjettinum fyrir
drátt á dómuppögn, mólþróa o. s. frv., og á
hinn bóginn er eigi ástæða til þess að leggja þessa
sekt á fjöta dómendur ex officio.

Þat þykis rjett, að áfrýjandi fái hefðilegt
málkostnatarendurgjald, er ákveðið 30
krónur og greiðist af merkjadómendunum
in solidum. Málkostnatar kröfu hins
stefnda, kaupmanns Þromsæns, vordist eigi ástæða
til að taka til greina.

Þó dómist rjett að vera:

Hinn áfrýjati merkjadómur á að
vera ómerkur og víast málinu heim
áptur til dómáleggjngar í atalefni.
Undirdómariur Frans Eyðlumadur Sem-
sen, og meðdómsmenn, bændurnir Gísli
Gíðáson, Halldór Jónsson, Þórtur Runólfs-
son og Þórtur Guðmundsson greiði áfrýj-
anda, hejarstjórn Reykjavíkur, 30 krón-
ur yppi málkostnad innan 8 vikna
frá lögbirting dómis þessa undir að for
að lögum.

L. E. Sveinbjörnsson

Rjetti slitið

L. E. Sveinbjörnsson Kristján Jónsson Jón Jónsson

#

Dómögjörðum þessum til stað-
festu er innsigli yfirdómsins og
nafn justítíarii.

Reykjavík 7. dag októbermån. 1891.

Ritgjald Kr. 5.-

Staðfesting og
innsigliun - 0.83

= Kr. 5.83

- fimur krónur áttalíng
því aurar

J. J.



[Handwritten signature]
Sveinbjörnsson

Nr 5

Leiffrani m. N. J. S. N. Björn- og Guðlaugur 7/12
1877
Franskinna